1) *Ib. l. 2. c. 13. p. 1081 sqq.*

2) *Ib. l. 2. c. 13. p. 1082 sq. Sicut enim ex aere sigillum est aereum, et ex ipso quodammodo generatur, ita ex ipsa Patris substantia Filius habet esse,*

gebene Gleichniß dem Verhältnisse zwischen Vater und Sohn ganz congruent. Und das Gleiche gilt vom heiligen Geiste, welcher als die göttliche Güte mit dem dritten Momente, der actualen Siegelung nämlich, parallel gestellt werden muss¹⁾. Wie nämlich das Siegel vermöge des Actes der Siegelung in jene Materie gewissermassen hervor geht, in welche es eingedrückt wird, und zwar zu dem Zwecke, um in jener Materie dasjenige Bild auszuprägen, welches im Siegel sich befindet, so erneuert auch der heilige Geist, indem er in der Vertheilung seiner Gaben uns eingegossen wird, das zerstörte Bild Gottes in uns wieder, damit wir so nach dem Aussprache des Apostels gleichförmig werden dem Bilde des Sohnes Gottes, d. i. Christo, und aus dem alten in den neuen Menschen übergehen²⁾. Und wie das Erz, die Siegelform, und das Siegel im Acte des Siegelns (sigillans) zwar dem Wesen nach Eins, aber doch von einander andererseits wieder verschieden sind, so sind auch der Vater, der Sohn und der heilige Geist dem Wesen nach Eins; aber durch ihre personalen Eigenschaften zugleich auch wieder von einander verschieden, so dass die eine Person der andern keineswegs substituirt werden kann³⁾. Das Erz als Materie ist nicht die Form des Siegels, und umgekehrt. So ist auch der Vater

et secundum hoc ex ipso dicitur genitus. Specialiter enim nomine Patris divina potentia declaratur, sicut nomine Filii divina sapientia significatur. Est autem divina Sapientia quaedam, ut ita dicam, ipsius Dei potentia, qua videlicet ab omni sibi fallacia vel errore providere potest . . . Cum igitur Sapientia quaedam sit potentia, sicut aereum sigillum est quoddam aes, liquet profecto, divinam sapientiam ex divina potentia esse suum habere, ad eam scilicet similitudinem, qua sigillum aereum ex aere dicitur esse, quod est ejus materia. Sicut enim ex eo, quod est aereum sigillum, exigit necessario, ut aes sit, ita divina Sapientia, quae est potentia discernendi, exigit, quod sit divina potentia, non e contrario. Quippe sicut aereum sigillum de ipsa aeris substantia vel essentia esse dicitur, cum esse videlicet aereum sigillum sit esse aes quoddam: ita et divina sapientia de divinae potentiae dicitur esse substantia, cum videlicet esse sapientiam, i. e. potentiam discernendi, sit esse potentiam quandam, quod est Filium de Patris substantia esse vel ab ipso genitum esse.